
Id n° 1534202

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO
S. C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Appalto dei lavori di “Messa in sicurezza dei solai di varie strutture dell’ASL 3 –
Sistema Sanitario Regione Liguria” – CIG 7989474284 - CUP G42C17000090005 – Codice progetto 
n° 442: approvazione di perizia di variante n° 1.

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n° 165 e s.m.i.;

    Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n°239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

D. Lgs. 30 dicembre 1992 n° 502 s.m.i. adottato con deliberazione n° 514 del 31.10.2017”, da ultimo 
modificato con deliberazione n° 21 del 15.1.2020;

Vista la deliberazione n° 353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto della 

intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n° 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n° 239/19.4.2018 del Direttore Generale 

prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che l’art. 45 del suddetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Riqualificazione Edilizia, inserita all’interno del Dipartimento Tecnico Amministrativo, in 
particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici nonché nuovi progetti che possono 
riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Vista la deliberazione n° 134 del 11.3.2020 avente a oggetto “Modifiche ex art.32 comma 3 
dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 

30.12.1992 s.m.i. con deliberazione n° 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno 

dell’Atto Aziendale la riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 1530 del 19/06/2019 con la quale, su conforme 
proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 
Energetico, si è preso atto del progetto esecutivo e correlata documentazione tecnico-amministrativa in 
ordine all’intervento relativo ai lavori di messa in sicurezza dei solai di varie strutture dell’ASL 3;

0000859 del 19/04/2021



2

Richiamata altresì la deliberazione n° 364 del 31/07/2019 con la quale, su conforme proposta 
della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture e del RUP si è provveduto a:

- indire un’idonea procedura negoziata di gara ex art. 36 c. 2 lett. c-bis) e c. 9-bis del D.Lgs. 
50/2016 e smi tra almeno quindici operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o di elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, da esperirsi tramite piattaforma informatica Sintel con il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo e con esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, a condizione che il numero di offerte ammesse non sia inferiore a dieci;

- delegare al RUP l’esperimento della gara in tutte le fasi, inclusa la stipula del conseguente 
contratto, nonché gli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti;

- delegare alla S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’adozione del provvedimento 
in ordine all’aggiudicazione;

Dato atto che lo scrivente con determinazione dirigenziale n° 2307 dell’11/10/2019 del 
Direttore dell’Area Tecnica è stato nominato RUP in fase di esecuzione dell’intervento de quo;

Richiamata la deliberazione n° 446 del 25/09/2019 di aggiudicazione all’Impresa Tecnologie 
Costruzioni Turco Srl, con sede legale in Genova, Via Angelo Scribanti 7/1 – P.IVA 01251610992,
che ha proposto un ribasso del 28,786% sull’importo posto a base di gara, da cui ne è conseguita la 
rideterminazione in € 529.294,72 dell’importo contrattuale dei lavori de quibus (IVA e somme a 
disposizione della Stazione appaltante escluse);

Dato atto che con la suddetta deliberazione è stato nominato l’Ufficio di Direzione dei lavori 
chiamando a farne parte il Geom. Roberto Socchia, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase 
esecutiva della Sicurezza e il Geom. Antonino Parmendola, quale Direttore Operativo e Ispettore di 
Cantiere, entrambi Assistenti Tecnici presso la S.C. Riqualificazione Edilizia;

Dato altresì atto che in data 5/11/2019 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto;

Considerato che:
- durante il corso dei lavori non sono state eseguite le lavorazioni previste al Pad. 8 P.T. lato 

levante (Area UFA) dello SO Villa Scassi, a causa delle problematiche legate all’emergenza 
dovuta al Covid-19 e le lavorazioni previste presso il Reparto di Chirurgia - Piano 2° dello 
SO Gallino di Genova Pontedecimo sono risultate non urgenti a seguito di sopralluogo;

- è sopraggiunta la richiesta di messa in sicurezza di due solai nelle Strutture di Rossiglione 
ultimo piano e di Via Camozzini 1° piano, non previste nel progetto iniziale, ma ritenute 
urgenti, da eseguire con le stesse modalità esecutive adottate per gli interventi conclusi 
presso altre strutture;

Considerato inoltre che, entro i limiti del quinto d’obbligo ex art. 106 commi 2 lett. a) e b) e 
12 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., i contratti possono essere modificati, senza necessità di una nuova 
procedura, se il valore della modifica si situa al di sotto delle soglie comunitarie, nonché al di sotto del 
15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori, sia nei settori ordinari sia speciali, 
senza alterare la natura complessiva del contratto;

Visto l’art. 8 c. 4 del D.M. 49/7.3.2018 delle Infrastrutture e dei Trasporti – “Modifiche, 
variazioni e varianti contrattuali”;

Esaminato il verbale di concordamento nuovi prezzi redatto dal Geom. Roberto Socchia, 
Direttore dei lavori de quo, allegato sub A) alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale nel quale sono stati concordati con l’Impresa aggiudicataria i prezzi delle lavorazioni 
aggiuntive;



3

Precisato altresì nell’atto di sottomissione dell’esecutore dei lavori allegato sub B) alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che si procederà alle stesse condizioni del 
contratto dell’appalto principale;

Rilevato nello stesso atto che le ridotte lavorazioni in argomento, rispetto a quelle previste nel 
contratto precedente, scendono ad un importo aggiornato di € 505.668,25 (IVA esclusa), per cui si 
propone di accantonare la somma risparmiata nel quadro economico allegato in modalità riepilogativa 
sub C) fra le somme a disposizione della Stazione appaltante;

Dato atto che trattasi di atto di ordinaria amministrazione, per assicurare la continuità delle 
funzioni svolte dall’Azienda;

DETERMINA

1. di dare atto del verbale di concordamento nuovi prezzi redatto dal Geom. Roberto Socchia, 
Direttore dei lavori de quo, allegato sub A) alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale;

2. di autorizzare, ex art. 106 commi 2 lett. a) e b) e 12 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., la prima
variante riguardante i lavori in oggetto, approvando l’atto di sottomissione allegato sub B) ed
il nuovo quadro economico rimodulato ivi allegato sub C) per un importo contrattuale così 
rideterminato in diminuzione pari a € 505.668,25 (I.V.A. esclusa) confermando nel contempo 
il quadro economico dell’appalto in € 987.182,97;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti per l’Azienda;

4. di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 
disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi 
informatici della A.S.L. n.3;

5. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 
33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

6. di dare infine atto che la presente determinazione è composta da tre pagine e dai seguenti 
allegati: 
Allegato A) di due pagine: Verbale di concordamento nuovi prezzi; 
Allegato B) di quattro pagine: Atto di sottomissione;
Allegato C) di una pagina: Quadro economico di variante
per un totale complessivo di 10 pagine.

IL DIRETTORE
S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

(Arch. Enrico Maria BONZANO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

EMB/dg
(Daniela Gavaciuto)



0000859 del 19/04/2021 - Allegato Utente 1 (A01)





0000859 del 19/04/2021 - Allegato Utente 2 (A02)









Progetto Aggiudicazione Variante
a.1

a.2 € 700.319,71 € 498.725,68 € 471.083,18

a.3

a.4

€ 700.319,71 € 498.725,68 € 471.083,18

b.1

b.2 € 30.569,04 € 30.569,04 € 34.585,07

b.2

€ 30.569,04 € 30.569,04 € 34.585,07

b.5 € 730.888,75 € 529.294,72 € 505.668,25

c.1 € 0,00 € 202.163,07 € 225.220,50

c.2 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.3 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.4 € 41.525,16 € 40.956,12 € 41.525,16

c.5 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.6 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.7 € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00

c.8 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.9 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.10 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00

c.11 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.12 € 0,00 € 0,00 € 0,00

c.13 € 178.269,06 € 178.269,06 € 178.269,06

€ 256.294,22 € 457.888,25 € 481.514,72

€ 987.182,97 € 987.182,97 € 987.182,97

A) - Importo esecuzione delle 
a misura

a corpo

in economia

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 

Arredi ed attrezzature

TOTALE A )

B) - Importo per l'attuazzione dei 
a misura

a corpo

Allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti

Acquisizione aree o immobili

Accantonamento di cui all'Art. 26 legge n. 109/94

Spese tecniche relative a progettazione, alle necessari 

attività preliminari e di supporto, nonché alla 

conferenza di servizi, alla direzione lavori ed al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

assistenza giornaliera e contabilità assicurazione dei 

dipendenti

in economia

TOTALE B )

IMPORTOTOTALE ESECUZIONE 
TOTALE A) + B )

C) - Somme a disposizione della 

TOTALE C)

SPESA COMPLESSIVA INTERVENTO

Lavori di " Messa in sicurezza dei solai di varie strutture dell'ASL 3 - 

Sistema Sanitario Regione Liguria"

Spese per attività di consulenza o di supporto

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 

collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico ed 

altri collaudi specialistici

Arredi e attrezzature

IVA ed altre imposte

Rilievi accertamenti e indagini

0000859 del 19/04/2021 - Allegato Utente 3 (A03)


